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PROCESVERBALI

I mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa t& mbajtur mé dt. 20.05.2022, ora 10:00.
Mbledhjen & kryesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes t& Komitetit p&r Politikg dhe Financa ku &
pranishém ishin Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, anétarét e Komitetit pér Politike dhe

Financa, si dhe Drejtor t&€ Drejtorive Komunale.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
20.04.2022.

Propozim Vendim pér formimin e Komisionit Komunal & Aksionareve pér

[yl

Ndérmarrjen Publike “Pastrimi™

3. Propozim Vendim pér nisjen e proceduarve pér themelimin e Ndérmarrjes Publike
Lokale, (NPL) ng Drenas .

4. Qarkorja buxhetore 2023/01, MEPT dhe Qarkorja Interne ¢ Komunés sé Drenasit.

5. Propozim Vendim pér rialokim t& mjeteve n& Drejtoring e Shendetsisé dhe
Mirgenjes Sociale.

6. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né toké
ndértimore,

7. Raport lidhur me mbarvajtjen e projektit ’Komuna pér t& rinjté né Komunén e
Drenasit.

8. T& ndryshme.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pgrshéndeti t& pranishmit, deklaroi t&
hapura punimet e mbledhjes t&€ Komitetit pér Politik& dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités, theksoi se kemi edhe katér pika shtesé pér rend dite: kemi edhe katér pika shtesé:
1.Njoftim pé&r garkoren buxhetore 2023/01, MFPT dhe Qarkorja Interne ¢ Komunés sé
Drenasit.

2. Propozim Vendim pér rialokim té mjeteve né Drejtoriné e Shendetsisé dhe Mirqenjes
Sociale.

3. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né toké ndértimore.
4. Raport lidhur me mbarévajtjen e projektit ’Komuna pér té rinjt€ né Komunén e
Drenasit.

Pasi ge nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime tjera pér rendin e dités kryesuesi hodhi ng
votim rendin e dités me pikat gé u ceken me larté dhe votuan me: 06 vota (pér), abstenim 01,
kundér nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré t&€ rendit
t& dités: 1. Procesverbali i mbledhijes t& Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur me
dt. 17.03.2022.

Pasi q& nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim k&t piké &
rendit 1€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:

(7 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin p&r pikén e dyté ¢ rendit
t& dités: 2. Propozim Vendim pér formimin ¢ Komisionit Komunal t€¢ Aksionareve pér
Ndérmarrjen Publike “Pastrimi®’

Drejtoresha pér Shérbime Publike dhe Emergjente, Lumnije Krapi- sa i pérket késaj
pike, né bazé (€ ligjit pér ndérmarrje publike neni 5 pika 5.2 ku nj¢ komoné &sht¢ aksionare e
njé ndérmarrje publike lokale t&€ drejtén e saj t& aksionarit ¢ ushtroj njé komision komunal i
aksionareve i cili pérbehet nga tre anétar t€ eméruar njé nga kryetari i komunés dhe dy an&tar
tjeré t&€ eméruar nga Kuvendi komunal, gjitha objektivat dhe detyrat tjera sa i pérket
aksionareve i keni n& propozim vendin.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi ¢ hodhi né votim pikén e dyté t&
rendit t& dité€s, prezent gjat€ votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:

07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e tret@ & rendit
t& dités: 3. Propozim Vendim pér nisjen e proceduarve pér themelimin ¢ Ndérmarrjes
Publike Lokale, (NPL) né Drenas.

Drejtoresha pér Shérbime Publike dhe Emergjente, Lumnije Krapi- duke u bazuar ng
ligjin pér ndérmarnje publike, shogéring aksionare. Rregulloren lidhur me kriteret e
ndérmarrjes publike kem t& drejtén si komuné me formu ndérmarrjen publike q& do t&
funksionon n€ kuadér t& komunés tong, e keni projekt propozimin, p&r me u formu né
ndérmartje publike duhet me kalu népér disa hapa, ky &shté hapi paré tani vazhdojmé me
hapa tjeré.

Florentina Elezi-Veliu, sa i pérket késaj pike esht& shumé propozim vendim i miré&, por &shté
shumé 1 mangét, kush ka me e menaxhu kétép, edhe procedurat tjera, pér Komitet pér Politike
dhe Financa do t& abstenoj, ndérsa pér kuvend kérkoj material shtesg, sepse pér momentin
gshté shumé i mangét.

Arbér Halilaj- ndérmarrja publike lokale jo veten si €shté céshtje e jona si GREEN pér
Drenas e shohim si zgjidhjen e vetme né raport me keq menaxhimin qé ka qen# nga ana e



ndérmarrjen rajonale, éshté piké e gélluar q& t& kalohet né themelimin e saj mendoj se duhet
me analizu vetém fushé veprimtaring e saj me ¢ka merret dhe kéna me dhéné kontribut.
Drejtoresha pér Shérbime Publike dhe Emergjente, Lumnije Krapi- themelimi i
ndérmarrjes publike ka me kalu edhe me procedura tjera me hapa te tjeré ¢ka parashihet me
ligjin pér ndérmartje publike n& shoqéring aksionare, hapi paré éshté propozim vendimi pér
themelimin, formohet grupi punues, kuvendin tjetér vjen propozim vendimi pér themelimin e
grupit punues.

Pas diskutimeve, vérejtje dhe sugjerime gé u dhang kryesuesi e hodhi né votim pikén e treté
té& rendit 1€ dités, prezent gjat& votimit ishin 7 ané&tar dhe votuan me:

07 vota (P&r), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katért t&
rendit t& dités: 4. Qarkorja buxhetore 2023/01, MFPT dhe Qarkorja Interne e Komunés
sé Drenasit.

Drejtori i Financave, Shygeri Bublaku- qgllimi i késaj qarkore buxhetore &shté & njoftoj
mbajtésit e buxheteve komunale rreth informatave q& kérkohen dhe orarit kohor pér
kompletimin e procesit t& planifikimit t& prioriteteve nga drejtoratet — zyrat komunale pér
periudhén 2023-2025. Ng kuadér t& geverisjes, buxheti pérfshin nj€ plan t€ pérgjithshém pér
arritjen e synimeve dhe objektivave sipas drejtorive-zyrave komunale. N& pika t&€ shkurtra
sqaroj garkoren buxhetore t&€ cilgn &shté né propozim vendim.

Meqé nuk pati diskutime, u rekomandua edhe kjo piké e rendit t& dit&s p&r kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pest€ &
rendit t& dit&s: 5. Propozim Vendim pér rialokim t&€ mjeteve né Drejtoring e
Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale.

Drejtori i Financave, Shygeri Bublakn- Drejtoria e shéndet&sisé dhe mirégenies sociale ka
paragqit njé kérkesé me té cilén parashihet g€ t€ pérmirésohet furnizimi me pajisje
teknologjisé se avancuar mjekésore meqé ishte né pajtim edhe késhilli profesional i QKMF-
s& dhe me ket€ kérkesé ju kane drejtuar Kuvendit Komunal pér blerjen e dy autoambulancave
t& pércillen me kété kod ekonomik té teknologjisé s& avancuar mjekésore me shumé prej
140.000.00 € Kodi 89107 me vleré prej 140.000.00 € t& alukohen me pajisje speciale
mjek&sore mbi 1.000 € kodi 49181 né vleré t& nj&jté vetém &shté ndérrimi i kodit né
drejtoring pérkatése.

Drejtori i Shéndetésisé Arsim Haxhiu, numri i autoambulancave pér momentin &shié 6 t&
cilat jang né gjendje t& miré q& edhe kété vit kané kapacitete t&€ mjaftueshme, pér vitin e
ardhshém gjaté planifikimit t& buxhetit pér vitin e ardhsh&m ka qené¢ kérkesa e késhillit
profesional si¢ e ceki drejtori me lartg dhe ne ¢ kemi p&rkrah ké&rkesén e késhillit profesional,
dhe si projekt t& pérfundon brenda njé viti.

Florentina Elezi, kérkoj g& né propozim vendim t€ ceket edhe arsyetimi qé e ceket me lartg,

Pas diskutimeve, vérejtie dhe sugjerime g€ u dhané kryesuesi e hodhi né votim pikén e pesté
t& rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 7 andtar dhe votuan me:
07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nulk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashté t&
rendit t€ dités: 6. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né
toké ndértimore.



Drejtoreshé e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit, Flutura Avdiu-
kemi nje kérkesé per ndérrim t¢ desitinimit (& tokés té cilén e kemi pranuar me dt. 13.04.2022
bazuar né fleté poseduese toka &shté e klasés 4 dhe né bazé & udhézimit administrativ neni 8
paragrafi 1,2,3,4 dhe 5 té klasa e destinimit prej 1 deri 4 duhet paraprakisht me u dorzu
kérkesa nga parashtruesi pér ndérrimin e destinimit nga toka bujqésore né token ndértimore
duke paraqitur kérkesén te organi i planifikimit, organi i planifikimit e njofton krye shefin
ekzekutiv dhe kryetari i komunés e béné me propozim vendim pér ta proceduar né€ kuvend.
N& nenin 8 paragrafi 8.6 thoté nése kuvendi komunal e miraton kérkesén pér ndémimin e
destinimit brenda 5 ditgve organi i planifikimit né keté rast komuna duhet me kérku p€lqimin
¢ Ministrisé s& pylitarisé dhe zhvillimit rural.

Arbér Halilaj- ne raste te nj&jta si ky propozim vendim jam gjithmong pér, kérkoj per t’ia
bashkangjitur nj& plan té biznesit késaj kérkese.

Hamit Haxhiu, pér ndérrimin e destinimit & tokés bujgésore ne até ndértimore a ka ndonjé
afat ligjor?

Drejtoreshé e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, Flutura Avdiu-
ndérrimi i destinimt t& tokés nése kalon pérmes kuvendit &sht€ ndérrim i p&rhershém nése
behet ndérrim i pérkohshém né bazé t&¢ udhézimit administrativ behet me pélqim urbanistik
behet deri né 5 vite. Mirépo pala po kérkon ndérrim t& pérhershém dhe kjo shkon pérmes
kuvendit.

Pas diskutimeve, vérejtje dhe sugjerime qé u dhané kryesuesi e hodhi né votim pikén e
gjashté té rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:

07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e shtat€ t€
rendit t& dités: 7. Raport lidhur me mbarvajtjen e projektit »’Komuna pé&r € rinjté né
Komunén e Drenasit.

Drejtoresha pér Kulturé Rini dhe Sport, Laureta Thaqi- meqé nuk &shté obligative dhe
nuk &shté obligim ligjor mirépo pér hir t& transparencés e kemi sjellé kété raport ktu, meqé
gshté njé projekt ku po pérfitojné t& rinjté e Drenasit. Raporti i méposhtém paraqet né€ pika t&
shkurta mbarévajtjen e projektit “Komuna pér t& rinjt¢” (M4Y) n& komunén e Drenasit,
marréveshje kjo e nénshkruar ndérmjet Ministrisé s¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal,
pérfagésuar nga Elbert Krasniqi, Ministér dhe Komuna e Drenasit, pérfagésuar nga Ramiz
Lladrovei, Kryetar i Komunés, me daté 30.00.2021,

Si rezultat i performancés mé t& mir& né nivel t& Republikés s¢ Kosovés, Komuna e Drenasit
né vitin e kaluar ka pérfituar grant pér t& rinjt€ né vieré prej 250,000.00 dollaré nga MAPL,
financuar nga Qeveria e Japonisé né kuadér t¢ Fondit Japonez pér Zhvillim Social dhe
administruar nga Banka Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim (Banka Botérore).
Qellimi i kétij projekii éshté mbéshtetja pér t& rinjté t& zonave rurale, gjysmé urbane dhe
urbane. Pra, me fokus té& veganté zonat rurale, grupet e margjiinalizuara dhe ata me mé pak €
ardhura. Né takimet t& mbajtur me MAPL gé &sht€ implementuese e projektit dhe pérfagésues
té Bankés Botérore, Q& nga dhjetori i vitit té kaluar, jang mbajtur takime informuese né vende
t& ndryshme, si me institucionet lokale, ashtu edhe népér bashkésité lokale. Pra, takime né t&
dy shkollat e mesme né Drenas, né akademiné “Flutura”, me administratoré t& fshatrave, né
bashkésité lokale si Fushticg, Krajkové, Terstenik, Korrotic, Vasilevg, etj. me komunén, e
administratorét e fshatrave, me nxénésit népér shkolla, HENDIKOS-in né€ Drenas, grupe
rinore, organizata etj. Pra, njé gjith&pérfshirés te té rinjve, duke inkurajuar gjithashtu edhe t&
rinjté me aftési té kufizuara (& aplikojné né trajnime dhe grante. Pérndryshe, ky gshté raundi i
paré i granteve né kuadér t& projektit, pasi deri né fund (€ vitit do t& mbahet edhe njé raund
sipas marréveshjes sé nénshkruar mes kryetarit Lladrovei dhe ministrit Krasniqi. Sipas



marréveshjes, MAPL do t& financoj 85% té vlerés totale t& projektit prej 250,000.00 dollaré
pérmes alokimeve té saj buxhetore.

Hamit Haxhiu, pyeti pér organizata’’For New Live Kosovo™ prape e ka b&ré njé kérkesé
zyrtare dhe prape nuk e keni mbéshtet.

Drejtoresha pér Kulturé Rini dhe Sport, Laureta Thaqi- nuk kemi mundési buxhetore,
parashikimi i buxhetit b&het njé vit me herét.

Pasi qé& nuk pati diskutime tjera edhe ket¢ pike e rekomanduan pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e teté t& rendit
t& dités: 8. Té ndryshme

Florentina Elez-Veliu, objekti & &shté i destinuar pér gra q& pér momentin &shté duke trajtu
njeréz pér covid gka ka me ndodh pas pérfundimit te covidit, besoj ka pérfundu tash veg q&
nuk ka pacient&, pér cilat gra edhe ¢ka ka konkretisht?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei — objekti pér promovimin e grave €hté njé objekt ge
e kemi ndertu me organizata ndérkombétare & huaja, objektin e léshojmé ne, ne shfrytézim
né baze t& vlerésimit q& i bené Kryetari i Komunés pas kérkesave, e 1&shoj pér arsye se jané
t& obliguar me i kry detyrat dhe pérgjegjésit qé i ka, éshté njéra prej OJQ ma kredibile né
Kosove po objekti éshté i Komunés, me qéllim &shté béré pér promovim e kemi pérdor pér
Covid-19 se nuk kemi pas tjetér ne shérbim te qytetaréve, objekti kur neve te na nevojitet pér
dicka tjetér ma te réndésishém pér shérbim te qytetarit e b&jmé pér até gellim, objekti €shté i
Komunés, proné e Komunés, pérgjegjési e Komunés

Pasi nuk pati diskutime t& tjera kryesuesi e konsideroj t¢ mbyllur mbledhjen, mbledhja
pérfundoj rreth orés 11:30 min .

wesuesi 1 Kuvendit Komunal

( %-%Lﬂf‘i
St " ;
Milaim Hajdari

Procesmbajtése:

K050V,

‘“.\C!Flur,. "R

Liridona Fejza-Ajazi

ot
L



